отдел образования
администрации Котельниковского муниципального района

П Р О Т О К О Л
заседания Общественного совета по проведению

независимой оценки качества образования
при отделе образования администрации Котельниковского муниципального района

07.10.2015. № 2

Кондрашова
Наталья Владимировна
Жук
Татьяна Алексеевна

Присутствовали члены
Общественного совета:
Ермилова Наталья Владимировна
Катаева Ирина Леонидовна
Ромадина Ольга Васильевна
Ращевский Юрий Викторович
Голуб Наталья Васильевна

Приглашённые: Голова Н.А., начальник отдела образования администрации
Котельниковского муниципального района; Короткова Л.А., учитель МКОУ СШ № 2;
Федорова НА., учитель МКОУ СШ № 2

Повестка дня
1. Об организации работы по формированию независимой системы оценки качества
работы учреждений образования Котельниковского муниципального района
Докладчик: Голова Н.А., начальник отдела образования администрации Котельниковского
муниципального района
2. О внесении изменений в состав Общественного совета по проведению
независимой оценки качества образования.
Докладчик: Жук Татьяна Алексеевна, секретарь Общественного совета
3. О методике расчета значений показателей, характеризующих общие критерии
независимой оценки качества образовательной деятельности организаций,
осуществляющих образовательную деятельность.
Докладчик: Кондрашова Наталья Владимировна, председатель Общественного совета

1. СЛУШАЛИ:
Н.А. Голову, которая доложила об организации работы по формированию независимой
системы оценки качества работы учреждений образования Котельниковского
муниципального района. В докладе отмечено, что на основании постановления
Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 № 286 «О формировании
независимой системы оценки
качества работы организаций, оказывающих социальные услуги», приказа министерства
образования и науки Волгоградской области от 12.11.2014 № 1420 "Об организации
работы по осуществлению сбора, обобщения и анализа информации о качестве
образовательной деятельности организаций, подведомственных министерству
образования и науки Волгоградской области", в целях организации работы по
формированию независимой системы оценки качества работы учреждений

председатель Общественного совета

секретарь Общественного совета

Котельниковского муниципального района, оказывающих социальные услуги, отделом
образования администрации Котельниковского муниципального района изданы приказы
от 07.10.2015 № 269 «О проведении независимой оценки качества образовательной
деятельности образовательных учреждений, осуществляющих образовательную
деятельность, подведомственных отделу образования администрации Котельниковского
муниципального района»; от 07.10.2015 № 268 «Об утверждении положения о проведении
независимой оценки качества образовательной деятельности организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, подведомственных отделу образования
администрации Котельниковского муниципального района».
В обсуждении приняли участие Ращевский Ю. В. Голуб Н. В..
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Н.А. Головой об организации работы по
формированию независимой системы оценки качества работы учреждений образования
Котельниковского муниципального района.
ГОЛОСОВАЛИ:
Решение принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ:
Т.А. Жук, сообщившую, что в Общественный совет по проведению независимой оценки
качества образования (далее -  Общественный совет) внесены изменения согласно приказа
отдела образования администрации Котельниковского муниципального района от
07.10.2015 № 267 в связи с уходом по собственному желанию председателя
Общественного совета Ломакиной Н.А..
Далее, Т.А. Жук познакомила присутствующих с Положением о проведении независимой
оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, подведомственных отделу образования администрации
Котельниковского муниципального района.
В обсуждении приняли участие Ромадина О. В., Ермилова Н.В., Голуб Н.В..
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Т.А. Жук об изменении Общественного совета, о
Положении
ГОЛОСОВАЛИ:
Решение принято единогласно.
3. СЛУШАЛИ:
Н.В. Кондрашова, которая представила возможную методику расчета значений
показателей, характеризующих общие критерии независимой оценки качества
образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную
деятельность. Н.В. Кондрашова подчеркнула, что методика расчета значений показателей,
характеризующих общие критерии независимой оценки качества муниципальных
образовательных организаций формируются с точки зрения значимости для потребителей
образовательных услуг и нацелены на выявление конкретных проблем в образовательных
организациях, а также на выявление степени удовлетворенности потребителей
деятельностью образовательных организаций.
В обсуждении приняли участие все члены Общественного совета и приглашенные без
исключения.
H.В. Кондрашова предложила деятельность Общественного совета размещать на сайте
отдела образования администрации Котельниковского муниципального района.
Начальник отдела образования администрации Котельниковского муниципального района
согласилась с данным предложением.
РЕШИЛИ:
I. Принять к сведению информацию Н.В. Кондрашовой о методике расчета значений
показателей, характеризующих общие критерии независимой оценки качества

образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную
деятельность.
2. Согласовать показатели эффективности деятельности муниципальных образовательных
организаций и их руководителей.
3. Общественному совету:
- разработать анкеты опросники для ОО в соответствии с методикой расчета значений
показателей;
- размещать информацию о деятельности Общественного совета по организации работы
независимой оценки качества образования в Котельниковском муниципальном районе.
4. Оператору (МКОУ СШ № 2) обеспечить выполнение плана мероприятий, в части
касающейся сбора, анализа НОК в соответствии с утвержденным графиком от 30.04.2015г.
ГОЛОСОВАЛИ:
Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета Н.В. Кондрашова

Секретарь Общественного совета ТА. Жук